
 

                               令和２年７月１日  

                              第５号 

                               昭島市立昭和中学校 

h

http://www.city.akishima.ed.jp/～showa/ 

第一学期 折り返し 
昭島市立昭和中学校長 並木 浩子  

「新しい生活様式」の下、学校生活が始まり一か月が経ちました。例年、学期開始から一か

月というと、生徒たちは新しい学級での生活に慣れてくる時期であり、日々の生活のルールや

係活動等の定着や学級や部活動等でも互いの人間関係を築いていく只中にある時期ですが、今

年度は、ここが一学期の折り返しになります。今年度の一学期は二ヶ月という短い学期になり

ますが、生徒たちが頑張ったことや進歩し成長したことの手応えが得られるように、支援して

まいりたいと考えています。よろしくお願いいたします。 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

７月の主な取組には、保護者会、期末考査等があります。保護者会は、７月３日、６日、９

日の三日間で学年別に実施いたします。今年度の学校経営方針や学年の方針等もここで改めて

お伝えしたいと考えています。第三学年では、修学旅行についてと今年度の進路指導の概要に

ついてお伝えします。保護者の皆様には、お忙しいことと存じますが、ご出席くださいますよ

うお願いいたします。なお、年度初めにお配りした本校の年間行事予定については、その後、

土曜日授業の実施日等を一部変更いたしましたので、６月末日現在の新しいものをお配りいた

します。ご確認ください。 

期末考査は７月１４日（火）の一日で国語・社会・数学・理科・英語の５教科について実施

します。ここまでの授業日数は例年より少ないですが、期末考査の結果やその他の評価資料を

踏まえて、一学期末には通知表により、今学期の学習の評価をお伝えします。なお、例年、通

知表に記載しております学級担任による所見については、今年度から学期終了後に実施する三

者面談の内容に代えさせていただきます。ご了解くださいますよう、お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

昭和中だより   

３日（金）保護者会（１年）     １４日（火）期末テスト（国社数理英） 

６日（月）生徒会朝礼・安全指導   １５日（水）第１回実力テスト（３年） 

      第１回進路説明会・    ２７日（月）心電図検査予備日 

      修学旅行説明会（３年）  ２９日（水）専門・中央委員会 

学級満足度調査      ３０日（木）給食終 大掃除 

７日（火）テスト１週間前            学年集会 

９日（木）保護者会（１組、２年）  ３１日（金）終業式 

１０日（金）尿検査二次回収             避難訓練（地区別集会） 

６月１８日付で本校の学校用務員に異動がありましたのでお知らせいたします。 

篠村 英雄 さん  昭島市立拝島第三小学校から本校へ 

田中 善基 さん  本校から昭島市立拝島第三小学校へ 

 田中さん、今までありがとうございました。篠村さん、これからどうぞよろしくお願いいたします。 

http://www.city.akishima.ed.jp/
http://www.city.akishima.ed.jp/


 

 

 新型コロナウイルス感染拡大防止をねらいとした「新しい日常」が、昭和中学校でも始まりました。

今回は授業をはじめとした本校の「新しい日常」をご紹介いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 昭和中は各教科や道徳の授業で、小グループによる話し合い活動を活発に取り入れています。発表の

力を育て、自他の意見などの違いを知って学びを広めるためです。現在は机をつけて話し合うことを避

け、手作りのミニホワイトボード等を使ってお互いの意見を活発に交換できるよう工夫しています。 

 

 

 

昭和中学校の「新しい日常」 

登校したらまず手洗いです 通行を円滑にして三密を防ぎます 水道の順番待ちも距離をとって 

換気を節目節目で行います 説明をする先生に向き合う最前列の中央は、座席を移動して距離を取ります 

給食の配膳は廊下で行い教室での間隔を確保します さらに１．２年は教室を分けます 

用務主事が一日一回、学校中のドアノブや取手等を消毒しています →  

ミニボードで簡潔にまとめる力もつきます 近くの席の生徒とボードを交換します 

どんどん交換して意見を取り入れます 

ミニ情報 
昭和中に、新しい命が育っています。 

職員玄関の庇の下で、ツバメのひなが育っています。 

梅雨明けには元気に巣立つことでしょう。 

どんどん好感して意見を取り入れます 


